194

二十三、關於舉辦 2006年全國中小學音樂、美術（藝術）教育

案例及教學設計評選活動的通知

教體藝司函〔2006〕17號

各省、自治區、直轄市教育廳（教委），新疆生產建設兵團教育局：

  為貫徹《學校藝術教育工作規程》，落實《基礎教育課程改革綱要（試行）》以及音樂、

美術（藝術）課程標準，推進學校藝術教育課程改革，確立以學生發展為本的藝術教育理念，

提高藝術教育行政管理人員、教科研人員和廣大藝術教師的管理、教育教學能力和水平，切

實提高學校藝術教育教學質量，決定舉辦 2006年全國中小學音樂、美術（藝術）教育案例

及教學設計評選活動。

  評選活動委托《中國音樂教育》雜志社和中國教育學會音樂教育專業委員會、《中國美

術教育》編輯部和中國教育學會美術教育專業委員會承辦。

  現將《活動方案》印發給你們，請按要求認真做好組織工作，並通過開展評選活動進一

步加強中小學音樂、美術（藝術）教育管理及教育教學研究工作。

教育部體育衛生與藝術教育司

二○○六年三月十四日

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 195

抄送：《中國音樂教育》雜志社，中國教育學會音樂教育專業委員會，《中國美術教育》編

輯部，中國教育學會美術教育專業委員會

附件：

1. 2006年全國中小學音樂、美術（藝術）教育案例及教學設計評選活動方案.doc

2. 2006年全國中小學音樂、美術（藝術）教育案例及教學設計評選活動申報表.doc

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 196

附件 1：

2006 年全国中小学音乐、美术（艺术）

教育案例及教学设计评选活动方案

一、评选内容

本次评选活动，包括教育案例和教学设计两个部分。

  （一）教育案例

  教育案例要求描述一个学校艺术教育教学的事例，这一

事例应包含一个或多个疑难问题，同时也包含解决这些问题

的方法。事例要具有一定的典型性与情境性，对推进学校艺

术教育改革和发展具有借鉴意义和价值。选题可参考以下内

容：

  1．加强学校艺术教育管理的案例；

  2．强化学校艺术教育功能和地位的案例；

  3．实践先进艺术教育理念的案例；

  4．营造艺术教育环境的案例；

5．引导学生树立正确审美观的案例；

  6．学生艺术学习个性化的案例；

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 197

7．开发和利用学校、社区、家庭和民族民间艺术课程

资源的案例；

  8．整合多门艺术学科教育的案例；

9．音乐、美术（艺术）学科教学手段和方法改革的案

例；

  10．开展校本教研、提高艺术教师素质的案例；

  11．艺术教育评价改革的案例；

  12．开展艺术教育教科研的案例；

13．开展综合性艺术活动的案例。

也可根据本地实际情况自行选题。

  （二）教学设计

  教学设计的主要项目包括：课程名称、使用的教材、适

用年级、主要教学内容、教学设计的指导思想、教学目标分

析、教学过程和步骤的解析、教学重点难点及解决办法、教

学方法手段、教学流程图及点评等。

  二、评选要求

  １．教育案例及教学设计应充分体现现代艺术教育理

念，展示学校艺术教育成果。

  ２．教育案例包括两个部分。第一部分是事例，要求通

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 198

过具体、生动的描述，反映学校艺术教育某一问题的重要

性，并集中在一个有价值的中心论题上，对面临的疑难问题

提出解决的方法和途径。第二部分为分析解读，对此案例作

简要评点分析，点出关键问题，进行理论阐述。

  ３．教学设计要以音乐、美术（艺术）课程标准为依据，

立足于国家、地方和校本三级课程。教学设计的容量为 1课

时，字数 4000字左右。

４．教育案例或教学设计均用 A4纸打印，标题用小２

号黑体字，内文用小３号宋体字，正反面打印，一式五份。

5．认真填写教育案例及教学设计申报表（见附件 2），

左上方加盖省级教育行政部门公章。为保证评选的公正，请

勿在正文部分出现地区、单位、作者姓名等内容。

三、申报方法

１．在学校艺术教育教科研人员、教育行政部门的管理

人员以及广大教师全面参与的基础上，开展省级评选活动，

评选出省级优秀艺术教育案例及教学设计。

2．在各地评选的基础上，各省（区、市）和新疆生产

建设兵团教育局原则上推荐音乐、美术（艺术）教育案例３

篇；音乐、美术（艺术）教学设计各 3篇，参加全国评选。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 199

3．音乐、艺术教育案例和教学设计寄《中国音乐教育》

杂志社，地址：北京市翠微路 2号，邮编：100036，收件人：

宋瑾。美术教育案例和教学设计寄《中国美术教育》编辑部，

地址：江苏省南京市宁海路 122号南京师范大学，邮编：

210097，收件人：李静。

4．报送截止日期为 2006年 10月 1日（以邮戳为准）。

四、评选及奖励

1．由主办单位组织专家成立评审组进行评选。

2．评选设一、二、三等奖。

3．获奖作者发给获奖证书，获奖结果通知各省（区、

市）教育厅（教委）和新疆生产建设兵团教育局，并在《中

国音乐教育》和《中国美术教育》杂志上公布获奖名单。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 200

附件 2：

2006年全国中小学音乐、美术（艺术）

教育案例及教学设计评选活动申报表

教育案例（教学设计）名称：

申报者姓名（含合著者）：

申报者（第一作者）性别：     出生年月：

申报者（第一作者）职务（职称）：

所在省（自治区、直辖市）：

申报者（第一作者）单位：

通讯地址及邮编：

申报者联系电话：

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

 201

申报者电子信箱：

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com